75.  
(e) Sleid. l. 18.  
p. 507 in pr. &  
p. 511.

Hoc ergo colore, uti multos alios principes tam  
religioni quàm fœderi Protestantium addictos, in suas  
partes Cæsar traduxerat, ita etiam Mauritius eodem fucò  
illusus, maximè cum ipsi populoque ejus de religione (e)  
Cæsar specialiter cavisset, causam ejus quasi justiorem

76.  
(f) Gvil 2.  
Obs. 58.

(cum *in dubio semper justa causa in Principe præsumatur* (f) )  
sequendam sibi esse putavit. Unde ad Joh. Guilielmum

77.  
(g) Sleid. l. 18.  
p. 507. Hortl.  
de B. G. l. 3. c.  
4r. n. 33. & ap.  
Goldast. d. l. p.  
1375. n. 32.

Sax. Ducem scribens : (g) *Non licere sibi, inquit, contra sum-  
mum Magistratum facere, eiq; resistere, quem omnia fœdera*  
*excipiant, atq; etiam illud antiquum exceperit.*

Cujus sinceræ & immotæ fidei testimonium ipse,  
Caro-

Carolus Cæsar Mauritio luculentissimum perhibuit, cum non semel ipsum hisce titulis publicè ornaret & commendaret: *Herzog Moritz / als vnser vnd des Reichs gehorsamer Fürst / &c.* Item: *der sich allewege gegen Vns vnd dem H. Reich vnterthäniger schuldiger Gehorsamb gehalten.* Et paulo post: *Ihn als ein gehorsam Glied des Reichs / vmb seines getrewen vnterthänigen Gehorsams willen / zu beschützen vnd zu retten helffen / &c.*

78.

vid. ap. Horell.  
d. lib. 3. c. 67.

Quo quid illustrius pro Mauritio afferri potuisset, non equidem video: at verò id satis intelligo, hanc Carolinam Mauriti commendationem non sine prægnanti causâ fuisse factam. Nimirum intelligebat Carolus, quantum sibi ad bellum illud conficiendum in Mauriti conjunctione, operâ & consilio positum esset. Neque profectò falsus opinione suâ fuit; quantum enim ex Smalcaldicâ victoriâ, ope Mauriti reportatâ, gloriæ Carolo accesserit, vel unicum illud à *Paulo III.* cognomen ipsi tributum, argumento satis est; quo Pontifex Carolum omnibus ejus gloriosissimis antecessoribus majorem esse voluit, iussitq; ut ob bellum illud feliciter confectum, ipse non *Cæsar Carolus Magnus*, (quod Magni illius Caroli, primi hujus Germanici Imperii conditoris cognomen erat) sed cum ampliacione isthac: *Cæsar Carolus Maximus & victoriosissimus, Keyser Carl / der allergrößeste vnd sieghaffteste /* imposteriorum passim & ab omnibus salutaretur. Quemadmodum & ipsum illud bellum Smalcaldicum tantâ Caroli velocitate & felicitate gestum, (*quod mole maximum, confectu facillimum, eventu felicissimum intra anni curriculum Cæsar gessit*) non modò præ aliis, quorum novem à *Zenocaro Schauenburgio* (a) enumerantur, bellis Germanicis, per excellentiam vulgò *Germanicum* à scriptori-

79.

80.

vid. Zenocar.  
a Schauenb. l. 3.  
de vita Car. V.  
p. 129. Avila  
de bell. Germ.  
l. 2. Hortled. in  
præf. tom. 2. de  
bel. Germ. n. 10.

81.

Thuan. lib. 2.  
hist. in prince

(a) dicto loc. l.  
1. & 3, adde  
Hortl. d. 1 n. 1.  
a Thuan. d. 1. 2.  
in pr. Sleid. l.  
21. Hortl. tot.  
oper. d. bell. G.

(a) d. lib. 3.  
pag. 119.

ptoribus nominatur; sed etiam ab eodem Schauenbur-  
gio (a) *septimum & magnum bellum Germanicum* appella-  
tur; quasi ei à septimo, quem in ordine fortitur, loco

82.  
(b) vid. in Cō-  
stit. Tanta, pa-  
ragr. 1. & Cōst.  
Dedit, paragr.  
2. de Confirm.  
Digest.

das ohne Her-  
zog Morizen  
gewesen/hette  
es dem Keyser  
wol, sehten kön-  
nen/Merckel.  
de bell. Mag-  
deburg. n. 137.

(cū *numerus iste à plerisq; sacer & ad maxima queq; nota-  
bilis (b) habeatur*) aliquid prærogativæ accedat, & reliqua,  
ad hoc collata, ferè levia ac vulgaria videantur. Quam  
gloriam, fat scio, non adeò sibi propriam facere potuit  
Carolus, quin non minimam illius partem Mauritio  
ejusque fidei & prudentiæ se debere ultrò agnoverit.

83.  
Sleid. lib. 22.  
p. 635.

Porrò & post Germanicum hoc bellum eadem sem-  
per Mauritii voluntas in Carolum fuit, nec quicquam re-  
misit, quàm graviter etiam per Landgravii, soceri captivi,  
latus pungeretur. Quinimo, ne in ipso unquam quic-  
quam desiderare posset Cæsar, tandem etiam gravissi-  
mam illam belli Magdeburgici molem, Imperii nomine  
Cæsariscq; jussu (*quòd omnium Statuum atq; etiam ipsius Cæ-  
saris judicio, nullus esset, eo quidem tempore, magis ad eam  
provinciam idoneus*) suscipere non recusavit, quamvis  
eam rem invidia & periculi plenam esse non dubitaret.

84.  
Sleid. lib. 23,  
p. 676.

Quâ fidei constantiâ in tantum sibi Cæsarem devin-  
xerat, ut cū exacto bello Magdeburgico Moguntinus  
cæteri que Electores Ecclesiastici ipsum velut suspectum  
& nova consilia moliturum graviter accusarent, Cæsar iis  
responderit: *Se nihil ab eo nisi præclarum expectare debere,  
& cū genere sit atque origine Germanus, adduci non posse,  
ut tam sinistra eum agitare consilia credat.* Usque adeò præ-  
clarè Mauritius de Cæsare meritis, ei que *precipuus in con-*

85.  
Sleid. d. lib. 23.  
p. 677.

86.  
Thuan. lib. 21.

87.  
Heig. lib. 1.  
quest. 11. n. 17.

stituendâ per Germaniam autoritate adjutor fuerat. At verò  
ipsi familiæq; Saxonica justam debitamq; gratiam à Cæsare non  
referri, jam tum plurimi querebantur.

Quod cū tandem etiam Mauritius animadver-  
teret,